Goga ... flacără incendiară?! - la Tribuna, devine conducătorul „tinerilor oţeliţi”!

- opera de „pedagogie naţională”?

Articolul „Generaţia Nouă”, a apărut în revista „Ţara Noastră”, Sibiu, 9/22 martie 1908, nr. 11.

Finalizăm reproducerea: «În izolarea noastră noi nu ne-am ştirbit sufletul şi ne-am întors acasă cu

alte însuşiri. Am adus sufletul oţelit de truda atâtor ani, în cari ne-am chinuit cu o limbă streină, am adus

spiritul de repulsiune al demnităţii noastre jignite la tot pasul, am adus îndrăzneala credinţii în ziua de